giliar alteratioꝝ qꝫ tempe somni paruꝫ  
esse solet et tardus. sed post somnū fit for-  
tis et magnꝫ quia tūc calor naturalis cō-  
fortatur. veritamē si somnꝫ nimis plon-  
getur pulsus rareſcit et debilitat. Pro-  
pterea si quis a somno excite ut subi-  
to natura discutif et pulsus velor spissus  
tremes et inordinat̄ subito inuenitur.  
sed cum quiescit iterū reuertitur in pri-  
stinū statū. Item ppter labore et corporis  
exercitatioꝝ que si fuerit tempora pul-  
sum facit forte magnū velocē et spissum.  
quia calor naturalis post hmoꝫ exercit.̄  
si vero exercitū exuerit tempore  
accidit ecōtra pulsus paruꝫ durꝫ tar-  
dus et rarus quia in fine laborantibꝫ vir-  
tus deficit et calor naturalis dissolutur  
et pulsus p consequēs minoratur. Itē  
pter balneorū aſſuefactioꝝ. Nam in  
aqua calida balneantes tpatē pulsū ha-  
bent fortem et magnū et spissum. et hoc p  
pter nature pforationē et ppter supfisi-  
tatū humidariū cōſumptioꝝ. sed in ni-  
mis morantibꝫ in aqua pulsus debilis  
efficitur remanet tñ sicut prius velocit-  
as et spissitudo. Similiter balneates  
in aqua frigida tpatē pulsū habent for-  
tem et velocē. et hoc contigit propter calo-  
ris naturalis coadunatioꝝ et conforta-  
tionē virtutis prouenientis ex tempame  
to exterioris infrigidationis. sed nimia  
mora in tali balneo pulsū debilitat et vir-  
tutē. et hoc contigit in macilentia plus  
qz in crassis propter frigiditatē ad exte-  
riora nimis subito. et quasi sine obſtacu-  
lo penetrantē et quasi pcordia plus debi-  
to aſtrigente. Item ppter cibi et puls  
variā ſi ptoem. Libus enim supfisius  
et indigetus pulsus debilitat. moderata-  
tus vero digestusqz ac p membra diffu-  
sus excitata virtute pulsus augmentat.  
Similiter et pꝫ moderatus et digestus  
pulsus facit forte magnū et velocē. frige-  
dus aut̄ rarus et tardus. Itē ppter passio-  
nū anime variationē. Ha ira facit pul-  
sus velocē forte et spissi leticia medio-  
cī. Non silt̄ pulsus efficit velocē in  
ordinatū et trementer similiter et dolere  
ita de alijs cōtingit. Hec aut̄ dicta de  
anime et eius potentiā ppropriatibus et

effectibus quātū spectat ad hoc opuscul-  
lum iam sufficiat. Hic aut̄ te ppropriati-  
bus humani corporis cui' anima virt̄ e  
xpfectio adiuuāte dei gratia aliqua ſit  
dicenda.

## Incipit liber quartus de proprietatibꝫ substantie corporee.

**C**humani  
itacis corporis et partium  
eiꝫ ppropriatibꝫ tractatu-  
ri ab elementatibus qz  
tatiibꝫ et humoribꝫ ex  
quibus conſtat corpus est primitus in-  
cipiendum.

## Capitulum primum

De quattuor elementatibꝫ qualitatibꝫ.  
**Q**uartuor itacis sunt elementa et  
elementares qualitates et qz  
coſtituunt omne aiatum corpus  
materialiter p̄cipue corporū humanū qz  
inter oia elemēta est nobilissimū et nobis  
lissime int̄ oia ſpofita ordinatū vtpura  
proprietū ale roalis organū ipi operationibꝫ  
bus ta naturalibꝫ qz volūtatis reputa-  
tū. Est itacis corpꝫ hominis p̄cipiuꝫ ex  
quatuor elemētis. Ex terra aqua igne et ae-  
re quoꝫ quodlibet habet p̄prias qlitates.  
Sunt aut̄ quattuor p̄m̄ p̄cipiales  
s. caliditas frigiditas ſiccitas humiditas  
que dicuntur p̄tē quia primo labunt ab  
elemētis in elemētata. Dicuntur etiā p̄ci-  
piales qz ab eis oēs ſecundarij effec-  
tuiuntur. Darū qualitatū due ſunt acti-  
ue. s. caliditas et frigiditas. alie vero due. s.  
ſiccitas et humiditas ſunt paſſiue. vñ ab  
itariū qualitatū p̄ualentia et dñio dicuntur  
elemēta actiua vel paſſiua. Dicuntur  
autē prime due et p̄cipialiter actiue. nō  
qz ille iñ agat. qz paſſiue ſimiliter agunt.  
Huius enī qualitas est oī oīla in corpore  
led he iō dicuntur actiue. qz p̄actio es eaꝫ  
alie hñt induci et p̄seruari. Ha caliditas  
qz humiditate qz ſiccitatē inducit  
et cult. d. t. vt p̄tē videri i carne laſſa.  
calor enī ſolis t̄estres p̄tes diſſoluit et  
aquotas et ereas et ſic relaxādo et remol-  
liendo a calore inducit humiditas.

## Liber Quartus

siccitatē autē inducit qz calor agēs in  
humiditatē p̄tē ea dissoluit et dissolutā  
cōsumit et sic cōscitas que est lima caloris  
inducitur et etiā cōseruatur. Caliditas  
igī est elemētaris q̄litas summe acti-  
ua q̄ patet p̄ ei⁹ affectū. Num enim agit  
in rē aliquā primo eius ptes dissoluit  
quib⁹ dissolutis res tebiliōr efficitur q̄  
p̄ p̄tū coherentiam fortior fuit et ideo  
actio rei agentis min⁹ resistit. Item ca-  
liditas est oīm generabilis artifex et cau-  
sa generatiōis totius p̄ncipaliter effe-  
ctiva. Et autē duplex caliditas. calidi-  
tas solaris siue celestis generat̄ et hec ē  
salutaria et generativa. Unde qnq̄ ge-  
neratur rane ex celesti calore in aere.  
alia est elementaris et generata. et hec ē  
corruptua et v̄luptia sicut qn̄ sit coad-  
unatio fractiorū radioz in puncio alicui  
iūs corporis p̄spicui si fiat coadunatō ra-  
diōr in speculo p̄tē incendi stupra ex re-  
flectione radiorū et cōburi. Itē inferio-  
rū ad supiora reductua faciendo enī mo-  
tum a centro ad circūferentiā dissoluit  
terrestria in aquosa et aquosa in aereat  
illa in ignea et in inferiora et media redu-  
cit in sua supiora. Itē eoz que dure sūt  
cōpactōis et remollitua. agēdo enī an  
grossaz substantiā cā mollificat dissol-  
uendo vt in metallis calore lique facta  
dissoluēdo enī terrestria in aquosa remol-  
lit. Item mollitur liquidoz et indurati-  
ua vt p̄tē in ovo igni apposito qz liqdiori  
bus et subtiliorib⁹ p̄tib⁹ resolutis. terre  
strib⁹ p̄tib⁹ remanetudo induresc̄t. Itē  
tensor est subtilitatis. dū enī motū a cen-  
tro ad circūferentiā hēat vi sua rē i quā  
agit dissoluit et sue actioni ydoneā redi-  
dit. vñlēc̄ tem ad simplicitatē reducere  
laborat p̄ sequēs subtiliat. nā simplici-  
tas grossa rei subtilitas ē que nascitur  
p̄ minorē p̄tū cōpactōem vt p̄tē in gla-  
cie que calore soluta subtiliat. Itē virtu-  
te sua ē depurativa metalloz et rubiginis  
ip̄oz corruptua. Nam agēdo in substā-  
tiā ip̄si⁹ metalli illā dissoluit et si qd inue-  
nit feculentie rubigis sepat et cōsumit.  
si autē fuerit autū omnino purū v̄olen-  
tia caloris quidē dissoluit sed nō consu-  
mit. vnde autū pfecte depuratus q̄bi⁹ s

p̄ calorem dissoluit nō tñ in suo pon-  
dere minoratur. Itē caliditas est accide-  
taliter corruptua vt est videre qn̄ calor  
plus dissoluit q̄ cōsumat. ip̄i humores  
putreficiunt cōtūpūt ut p̄tē in cumulo fru-  
mēti aqua. asperjō v̄bcalor interclusus  
aquā resoluit i famositatē que inclusa et  
retēta grana remollit et putrefacit ac cor-  
rumpit. Item naturaliter est grauiū al-  
leuitua. dū ei humiditas p̄ calorem resolu-  
ta cōsumitur. p̄odus minoratur et sic sub-  
stantia rei leuiatur. ppter calore agē-  
te in humiditatē fumus generat qui fu-  
mus alleuiatur et depuratur et in spiritū  
sc̄z substātiā leue et aereā muratur et rem  
in qua continetur reddit leuiorē. Hinc  
est q̄ corpora animaliū viventiū incom-  
pabilitē sunt leuiora q̄ corpora mortuo-  
riū ppter calorē et spiritū cōtentū in arte  
rūs et i venis. Sic enī corpora animatiū  
sunt leuiora p̄tē p̄tib⁹ an ppter calo-  
ris cōfortatioz. Item accidentaliter ē ca-  
liditas aggrauatiua. Agēdo enī in sub-  
stantiā rei subtiliores et leuiores ptes  
cōsumit et remanetudo p̄tib⁹ grossiorib⁹  
fit op̄actioz p̄ sequēs aggrauatio. p̄t  
poroz etiā aperiōez ex vi caloris fit spi-  
ritū euapato ex quorū p̄ntia corp⁹ leui-  
at q̄b⁹ euaporatis p̄ ip̄oz absentia aggra-  
uatur. Itē caliditas est caloris rubei ge-  
nerativa. agēs enī in materiam partes  
terrestres resoluit in aquolas et illas in  
aeras et in igneas. vñ ex cōcūfusione ig-  
nearū p̄tū imitantū rei superficiez calor  
igneus. rubius generatur sicut est vi-  
dere in rosis. ppterēa dū p̄ calorem ca-  
lidi humores in corpe generant ex eoz  
diffusione p̄ corporis superficie color rube⁹  
generatur. Item accidentaliter ē discolo-  
ratiua qz per caliditatē poros aperiētem  
exalat humores et spiritus euanescent  
ex quorū p̄ntia fiebat coloratio eoz absē-  
tia color discolor generat. sicut est vide-  
re de rosa que de fumo sulphuris albescit  
Item nimis intēla naturaliter est mor-  
tificatiua. quia dum vltim⁹ mot⁹ calo-  
ris agit in substātiā eam ad vltimū re-  
soluit resolviendo in fine destruit cōsu-  
mit. Item accidentaliter est viuificati-  
ua. quia per caliditatē prestantez motū

cordi in spiritu sit spiritu in corpore  
restitutio et nutrimenti membroz sit com-  
petens administratio et sic per conseques-  
corp' regis et viuiscatur. Recollige ita  
q' ex predictis q' caliditas est elementa-  
ris proprietas summe actiuia penetratiua  
summe mobilis et motuia generata ex  
motu radioz suu' p'ius multiplicatio siue  
comunicatiua illor' in quoru' sustanti-  
am agit in sua sp' tr'nsformatiua illo  
rum q' frigiditate mortua sunt et destrui-  
cta viuiscatiua et renouatiua. vt patet  
in radicib' et in plantis que hyemali fri-  
gore mortificati vernali calore reuivit  
scunt. inferior' ad superiora reductiua. at  
tractiua. superfluo' assumptiua et sordiu'z  
purgatiua. in materiis diversis diuer-  
sor' immo' oppositor' est effectu' p'ducti-  
ua. et ideo nuc inuenit rarefactiua et re-  
mollificatiua liquefactiua et apertu'ia et  
ecouerso. nuc condensatiua et induratiua  
strictiua et opiliatiua. nuc eti' saluati-  
ua nunc corruptiua. Est eti' utrue propria  
sapori' immutatiua. nam acetosa et agres-  
siva conuertit in dulcia vt evideat in fru-  
ctib' et in viuis. p' num' aut intensionem  
et excessum dulcia conuertit in amara et  
in salsa. Nam ex calore intenso exurente  
sanguinem sanguis in coleram conuerti-  
tur. et per eundem aqua p' forte ebullitio-  
nem subtiliores ptes aereas p'sumentes  
terrestrib' manerib' in salis substatias  
transmutatur. Est aut caliditas crudor'  
et indigitor' maturatiua et maturitas  
in fructib' celeri' pfectiua. vn in regionib'  
calidis fructus cilius maturescit q'z  
in frigidis et plus dulcescit. et eti' for-  
marisi et sp' potencia in materia latenter  
existenti' ad actu' deductiua vt patet in  
minerarib'. nam p' caloris actioez autu'  
es argenti et ceterae metallice species de la-  
pidib' educunt et forma nobiliori vesti-  
unt. Per calor' eti' dissoluete substanti-  
am ciner' et depurate cineres in virtuz  
conuertunt. unde p'z q' calor aeris et natu-  
re est mister q'z mediate calore nobilissi-  
me sp'es et formae naturales q'z artifici-  
ales te potencia ad actu' p'ducunt. Est in-  
sup' caliditas imp'ssa i' aere plurimaru'z  
passionu' v'puta nubiu' coruscationu'z

fulguri' ymbris et hmo' generativa. Ha  
vt sua actiuia attractiua vapores variros  
siccos et huidos ad diversa aeris intersti-  
cia eleuat qbus aggregatis et densatis  
in nubes ca'lor inclusus eas alterat i' va-  
rias sp'es et transmutat. q's diversimode  
tandem dissoluit et dissolutas nuc in sp'es  
num' vel gradis nuc in sp' pluvie seu  
imbris ad transvndiq' circuspgit. Est p'  
terea hec caliditas suor' obiecto' a cen-  
tio ad circuferentia eleuatiua vt p'z i' ele-  
metis in q'bo dñaf. s. in aere et igne que  
summa distanta a centro terre elogatur.  
Docentia p'z i' oleo q'z supenatat et in ali-  
is olio in q'bo naturalis calor' vicit. Est  
insup' dispositionu' siue qualitatu' sui ob-  
iecti onisua. vt in corpe ubi dñaf calor'  
Nam vt dic Aostan. li. i. ca. xvi. Corp' si  
fuerit calidi erit caro multa. pinguedo  
paucia. color rube'. pili m'li. nigri v'l sub  
tube' fact' calid'. intellect' bon'. ho' faci-  
dus multu' mobilis. audac. irac. fidus. a-  
mans libidinosus et multu' appetes et ci-  
to digerens. aspe vocis et reverend'. fortis  
et velocis pullus. Nec et multa alia po-  
nit Aostan. signa q' calidi corporis sunt  
dicia. Nec te calore dicta sufficiat

## Capitulum secun- dum De frigiditate.

**A**rigiditas est elementaris qua-  
litas quedam actiuia proprietas  
tebilior i' actioe q'z caliditas. ip-  
sius. n. emoueri a circuferentia ad centrum  
et i' ptes subiecti i' q'z agit facit sibi vici-  
m' adherere et i' tard' et difficult' p'ficit  
in ipso effectu' suu'. Quamvis et naturali-  
ter hec infrigidare tñ accidentaliter ca-  
lefacit. videm' eni' in hyeme q' ex frigi-  
ditate strigente poros corporis calide fu-  
moflates iteriora petunt et in hantes libet  
exitu' q' int' sunt retete se occultat et cas-  
lefa cunct. vn exterior frigiditas int' acci-  
dentaliter calefacit. Itē frigiditas est co-  
nens tanta q' frigiditate motu' faciente ad  
centrum. p'z pti' vicini' cohoret ptes ei pri-  
erat p' interpositioes. huidurans separe  
a centro et levicre s' p'celsata humiditate  
ad centrum strigitur. Itē q'uis reducendo  
ptes ad centrum sit naturaliter p'vincia.

## Liber Quartus

tamen accidētaliter est dissolutiua et p̄  
tū distinctiua sicut est videre i cerebro  
frigiditate aliquā cōpresso vi cōpressiōs.  
humiditas in eo retenta exprimis dilatatur  
et p̄ diuersa cerebri emūctoria di-  
spertit ut in patētib⁹ cartarū ex cau-  
sa frigida. Item naturaliter ingrossatio  
quia dū paciōez frigiditatis p̄tes p̄ti-  
bus vici⁹ coadheret totū grossius effi-  
citur. preterea p̄tes ignee p̄ frigiditatē  
cōprimētē cōdensant in aereas. aeree  
in aqas ut aquee in terrestres et sic tota  
grossior efficitur. Et tamen frigiditas ac-  
cidentaliter subtiliatiua quia q̄nq̄ per  
frigiditatē cōstringētē multa fit humili-  
ditatis oppresse eductio que humiditas  
con tenta in poris substatiā in grossia  
bat ex hoc q̄ humiditatis fit eductio cō-  
sequit̄ accidētaliter substantie subtilia-  
tio sicut patet in pelle lora et expressa.  
Item quāuis ex cōstrictiōe patium ex  
virtute cōprimētē facta euacuatiōe spi-  
rituum fit frigiditas naturali⁹ graua-  
tua accidentaliter tamē leuiat q̄r facia  
eductione humiditatis que grauabat  
totius substantie fit alleuiatio. Itē fri-  
giditas temperata est vite rei conserua-  
tiua. quia dum p̄ frigiditatē humiditas  
condensatur caliditatis intentio retar-  
datur. vnde sicut paulatim humiditas  
per poros resoluitur ita resoluta pau-  
latim sumitur. et sic ne calor dissoluat sub-  
stantiam rei impeditur. et res ne feteat  
frigiditatis beneficio custoditur vñ in  
locis frigidis et atrofisis caudauera pau-  
latim sine fetore frigiditate resistente  
consumuntur. Clauduntur etiam po-  
re frigiditate cōstringente. vnde vapo-  
res p̄tredine et alent exterius ad inte-  
riora reprimuntur. frigiditas tamen ac-  
cidentaliter corruptiua est et destruc-  
tua. Nam dum digesto ex frigiditate in  
stomach⁹ impeditur. tunc impedita calo-  
ris naturalis actione debita. corrupti  
humores generātur a quibus sequitur  
corpis corruptio dum corrupti humo-  
res corporis incorpantur. Et hoc est videre  
in vulneribus quibus frigida nimis ap-  
posita poros restrigunt vnde recētes fu-  
mo sitates interius carnem remolliunt

et eam corrodentes vel corruptientes pu-  
trefaciunt. Item naturaliter est disco-  
loratiua sicut videmus q̄r in hyeme ca-  
lor corporis vel cordis fugiens suum cō-  
trarium humorē et spūm ad interiora  
secum reducit et sic exteriorem cutis su-  
perficiem calore de pauperatā discolora-  
tam facit ut patet in labijs et in genis  
veruntam ē accidentaliter est coloratia  
quia p̄ frigiditatē fit pororū cōstrictō  
et spiritū ac humorū retentio quorum  
presentia fit superficialiter cutis colo-  
ratio. Item frigiditas nimis intensa ē  
est naturaliter mortificatiua. Quia  
dum p̄ream fit nimiam cōstrictio in  
corde spiritus deficit omnino et sic cor  
de mortificato a quo p̄cedit aliorū viu-  
ficatio sequitur et illorū necessaria mor-  
tificatō. Ex frigiditate etiam nimis do-  
minate calor debilis extinguit et sic vi-  
talis spiritus nō hñs fomentū suffocat  
accidentaliter tñ est frigiditas viuifica-  
tua sicut est videre in aulo q̄buidaz q̄  
ex arborib⁹ p̄creatur. q̄ vice fructū tan-  
q̄z quēdā tuberositates ex arte nascū-  
tur. h̄z q̄zdi sunt in arbo nullaten⁹ vi-  
uificant. et hoc accidit sicut dicit cōmen-  
tator sup libri vegetabilium ppter porosi-  
tatem ligni⁹ fumositatē a cortice et calā-  
te. sed quādo ille tuberositates ruptis  
tenaculis in aquā cadunt. frigiditate po-  
ros exteri⁹ cōstringētē fumolitantes inte-  
rius retinentur que cōculcate ad inuicē  
depurantur ac subtiliantur et dum inte-  
rius detinentur in spiritum convertun-  
t̄ et cuius multiplicatione et diffusio-  
ne singulas p̄tes ille tuberositates vi-  
uificantur et postea in quādā auiū spēm  
transformātur q̄ qdem ab alijs auij in  
natura et complectōe multū sunt diuer-  
se. Darum enī hñt de carne et minus de  
sanguine et ideo ad esum nō sunt apte  
vt dicit idem cōmentator. materia tamē  
diuine laudis cōsideratib⁹ administrat.  
Illos enī spiritualiter rep̄sentat quos  
ad lignū crucis diuin⁹ spūs in aqua ba-  
ptismatis generat in q̄bus carnis et san-  
guinis desideria nō abundat qui viuifi-  
cati spiritu volare ad celestia totis yiri-  
bus desiderat et aspirat. sed de localias

Item frigiditas mater est albidinis et palloris. hinc caliditas mater est nigredinis et ruforis. unde in calidis regionibus nascuntur nigri homines et fuscus sicut a pudicis. in frigidis vero nascuntur albi sicut apud scythos ut dicit Aris. in lidece. et mun. et assignat rationes. quia ex dominio frigiditatis in frigidis regionibus matres mulierum ad talen fetu disponuntur. unde procreant albos filios similes et longos ac flauos et molles et lacos crines habentes. Econtrario autem est in calidis regionibus ubi pariuntur filios nigros crispos et paucos crines habentes ut appareret in ethiopibus. Ast igitur frigiditas in suo domino in subiecto suipius manifestativa. nam in illis corporibus ubi dominatur est color albus. capillus mollis et lacus. intellectus durus et obliuiosus appetitus paucus et somnus multus. incessus gravis et tardus ut dicit constantinus. li. i. ca. xvij. Pecunia autem non simpliciter sunt intelligenda semper in omnifrigido in esse necessaria sed in cooperatione ad caliditatis dominantis operatione in proportione regionis calide ad frigidam regionem talia autores retulerunt et in suis scriptis posteris reliquerunt. Nec autem de proprietate frigiditatis dicra sufficiat ad prius quia aliae patent per oppositum eorum que dicta sunt superius de calore. Nota hic et caliditas et frigiditas vario modo gerant albedinem. Validum enim adures partes terrestres generat nigritus peries in terrae stres aduste per separationem ab aere et aqua que fit in istis coprimum in seipso et obstruunt pori ita per non potest eius luc misceri. Et cum euolauerint peries dyaphanis aere et aqua que lucis erat per tribiles per consequens remanet illud obscurum et nigritus quod cōbustus est. Postquam calidum dissolues ac per hoc substantiam rarefacies et per consequens introductory aeris qui cum sit corpus dyaphanum acreceptibile luminis. generatur albedo in corpore ad hoc terminato. Et iterum calidum dirigens ac miscens grossum terraeum cum subtili aquo continuante. et sic est causatiuum albedinis in ossibus. quae omnia sunt alba. Est etiam calidum fu-

gans frigidum in profundum. Unde frigidum peries inspissat prohibet in superficie luminis receptiones et sic reliquit nigredinem. Alijs etiam multis modis generatur album et nigritus a calido. Frigidum vero est inducens humidum aqueum. eo per simbolum habeat cum ipso quod utrumque est in aqua. ac per consequens quia humidus est dyaphanus. ac luminis receptivus. causat albedinem. Est iterum frigidum coagulatum ac cōgelatum terraestris partium et per consequens claritatis in superficie destructum et nigritas causatum. Est etiam frigidum excellens calidum quod secundum ad superficiem trahit humidum. ideoque superficies coloratur sic quod color albus efficitur. Item frigidum est fugans calidum in profundo quod quidem in profundo multiplicatur. inflamat et incendit humidum postquam vero exaluerit humidum exire pres terrestres et relinquit color niger. Hic pater in fructibus quos occupat pruina et in arboribus frigori enim pruine fugas intriseccus natus rale calidum ipsius floris inflamat humidum. ideoque flos cadens primo est subitus ut ibi ramu contingit. Deinde fit niger cum humidum euolauerit. quod tunc non relinquit nisi terrestreitas combusta his itaque modis et alijs generatur album et nigritus a frigido. in corpe ad hoc terminato. Hec vincetur in speculo suo naturali. li. iii. ca. lxxij.

## Capitulum tertium

De siccitate

Siccitas est quedam elementaris sprietas passiva qualitas quam nunc caliditas nunc frigiditas introducit. plus tamquam habet ad calorē quam ad frigiditatem cum siccitas sit lima caloris. Dicitur autem siccitas quod sine succo humoris et siccitas opponuntur. Cum effectus principalis est desiccare sicut humiditatis humectare. secundari autem est habet multos sicut est insipisciare. exasperare motu retardare pluvia distingue mortificare. Proprietas itaque illa que habet delicatae principaliter pres humiditas a circuferentia ad ceterū retrahit et ne interminanter fluxibilitate sue

# Liber Quartus

Substantie res humida se diffundat qua si obicem se opponit, hoc videm⁹ qz in litoribus maris arene siccitas terminus ponit mari ⁊ ubi dominatur tere natura lis siccitas fluxibilis maris impetus volterius pcedere non permittit sic expresse dicit **Ore.** sup **Job.** xxxvij. **Q**uis posuit mari terminū ⁊ c. **D**icit etiā idem ieronim⁹ **Hiere.** v. ibi posuit arenam terminū mari ⁊ c. **I**dē enī expressius ponit pbus. **S**iccitas igitur que non pfecte terminatur in proprio centro est qualitas humorose male in se terminabilis terminatiua ⁊ sue interminabilitatis finis immobilis put patet ad se nsuz. sue fluxibilitatis repulsiva ⁊ in pte vel totaliter in extremitatu presumpta. **E**t igitur siccitas humiditatē contraria tā in effectu qz in natura accidēt aliter tamē potest esse aliquādo humecationis inducta, nā cū sit lima caloris excitat ⁊ intendit calor is motū sue actū qui ex citatus dissoluit actualem vel potentiam quā iuuēnit humiditatē que qdēm dissoluta ⁊ diffusa p mebra humiditatē elicit seu humorē. **S**iccitas etiam qdēm dñatur qz habet mortū ad centru mēbra coartat et constringit. et sic per constrictioz educit humiditas qdē prius fuit p corpus diffusa. **V**nde videtur corp⁹ humectari qdē prius siccus fuit. **G**ic etiam videmus in montib⁹ siccis herbas specialiter humidas pcreari sicut est herba que dicitur crastula, cibalaria, vermicularia ⁊ c. **A**lec hoc ē mirū, nam siccitas que naturaliter intendit conservari mon tem in sua siccitate ⁊ hoc p suū simile. sc̄ per siccumvi actiua ad sui nutrimentū attractit omne siccū. **H**umidū vero abhorrens ⁊ fugiens tanqz suū contrariū de se repellit vloq ad radices herbarū que insuperficemōnis tanqz supflue ab interioris mōris substāria sūt reiecte. **I**nde humorē sic reiectum radices attrahit. et inde nutritiū herbe humide ⁊ crasse fiunt. **A**dem videtur esse ratio cōmentatiois super libru methorozomobi dicit q fontes ⁊ flumina nascunt de montib⁹ qz cū sunt montes cauenosi et spongiosi et plurimi etiā continēt calidi fit a mon

tibus magna attractio ethatōe acui ⁊ etiā ratione calidi aeris inclusi q igit̄ attractit simile monti in siccitate ibi incorpatur. **Q**uod vero dissimile est vt pute in humiditate repellit ⁊ aggregatur in vnu locum qdā tādem expellit ⁊ foras per capita fontū ad flumina pscienda cōtinue teriuatur. **S**iccitas igit̄ est attractiva sibi uecessarioz et sibi qui dem similiū est incorporativa. supfluor̄ vero aut dissimiliū sibi expulsiua. Ites siccitas ē naturaliter attenuatiua quia siccitas cōsumit humiditatē quā iuēnit in subiecto qua consumpta sequit extenuatio. **I**tem siccitas est substantia induratiua quia cōsumendo humiditates in materia efficit ipam duram sicut in luto est videre, quia siccum durum fit. **I**tem siccitate agente in rem subtilem vt in aereā substātiā sue aqueā subtili⁹ or efficitur ⁊ rarioz sicut videm⁹ q flante borea aer delicas ⁊ rarescit ⁊ subtiliat. **I**tem accidentaliter potest esse remolliituia qn̄ enim siccitas cōsumit humiditas tem que ptiū est cōglutinatō sequit p cōseques ptiū separatio ⁊ mollificatio hinc est videte in ligno vetustissimo cui hūditate p siccitatē cōsumpta sic molle reddit ⁊ in puluerē molle tactu cedētes redigitur. **I**tem naturaliter est asperita tua, nā ages in subiectū humiditatē quā iuēnit cōsumit in superficie ⁊ quam nō potest cōsumere indurat ⁊ ita inducitur quedā in superficie equalitas ex vacuitate dep̄la ⁊ duricie eleuata ex qua sit asperitas que nihil aliud est qz in equalitas sūt durū corp⁹. **A**ccidentaliter tñ quandoqz lenificat sicut quādo ex siccitate acui calor qui suo accidente dissoluit humores qdē dissoluti et per aliam actionem distulantes eam leniunt et humectant. **I**tem siccitas est motus tardatua, nam per dominium siccitatis nē mie partes aere ⁊ aquose in terrestres insipiantur ei sic substantia grossiore refecita et grauior tardior ē ad motū. **P**er numerā ei siccitatē spiritus exanimantur quo cum multitudine corpus mouebat veloci⁹. vñ eoru facta diminutiōe p siccitatē mouetur difficult. sūt est siccitas

aliquā dō accidentaliter mot⁹ adiuuat⁹  
qui à siccitas faciēs motū ad cent⁹ equa  
liter ducit circūferētie ptes ad medi⁹  
et fit ptiū circūflexio equaliter rotū  
datio. **A**nde qz rotiduz nō habet agelos  
in qbus possit impediri volubilitate lua  
mobil⁹ reddit p̄terea siccitas consumē  
do humidas supfluitates spiritus sub  
tiliat ⁊ depurat ⁊ velociores reddit eos  
nā a supfluitate depurati q̄ corpus gra  
uabat. ad motū habilitant corpus ipm  
**I**tem naturaliter est consumptua et  
per hoc quod consumit humores corpus  
euacuat ⁊ a suo nutrimento depauperat  
et necessario inanit⁹. **I**tem naturaliter  
est destructua quia humiditatēz sub  
stantiale que materialiter subnutrit  
et partes recopulat pariter destituit et  
consumit. **L**aūa est qualiter res anima  
ta vel in animata destruitur et diſsolui  
tur. **I**tem animata corpora specialiter  
destituit quia spiritus naturales qui cō  
stant ex fumo humido dissolut quan  
do illam humiditatēm consumit. vnde  
deficiente materia ⁊ spiritu corp⁹ necel  
satio mortificatur. vnde pessima est qua  
litas mortificatiua. dum excedit. vni  
ficat tamē accidentaliter. nam humores  
quandoqz reumatizantes ad ipiritualia  
et meatos spiritus opilantes parati  
sunt super inducere suffocationem. siccitas  
autem superveniens vel medicina  
scca agens in illos humores consumit  
eos et ipiritui vias aperit. vnde rei qua  
si prius mortue lequitur vivificatio.  
**Q**uāuis igitur siccitas sic necessaria in  
omni corpore elementato ad suffici  
tatis humide consumptionem et ipsius  
humiditatis coartationem insuper ad  
ipsius caloris remissi excitationē. mor  
tifica tamen est qualitas et pessima qn̄  
debitam excedit in corporibus proportio  
nem. nam pessimas infirmitates solet i  
corporibus inducere ac nocuas vt pti  
sim et ethicam ⁊ huiusmodi. quibus vix  
potest medicina beneficio subueniri. in  
super p̄ nutrimentalis humoris consump  
tionem corpus exiccat cutis superficem  
contrahit et corrugat. senium accele  
rat. corpus superficialiter discolorat et

deformat. sitim im moderatam prouo  
cat. arterias exasperat et vocez impedit  
et rarificat caput a capillis spoliat et  
caluat articulos manuum et pedum cō  
trahit et incurvat vt est videre in lepro  
sis. sed hec dicta de siccitatis effectibus  
nunc sufficiant.

## Capitulū quartū

### De humiditate.

**H**umiditas est elementaris  
passiuā qualitas actiuārum  
qualitatū impressionib⁹  
obediens et subdita actionū  
caliditatis et frigiditatis susceptia. **E**st  
autem humiditas omnium corporum ⁊  
precipue animatorum nutritiua. aug  
mentatiua. conseruatiua. deperditorum  
in corpore restauratiua. nam humore et  
calore omnia generantur vt dicit philo  
sophus et generata nutriuntur. vt est  
videre in radicibus et seminibus. nam  
granum terre commissum primo opoz  
ret per fundi humiditate aquea ⁊ aerea  
et per inclusum calorem naturalem vari  
ficari et dilatari et tandem actione ca  
loris humiditas resoluta grossiorez sui  
partem terrestriorem terre infeti⁹ trus  
mittit. quam quidem terra in suis reci  
pit visceribus et calore inclusō coagu  
lat et in radicis substantiam per commi  
xionem humidi et siccī cōvertit. humi  
ditas autem illa radicalis terelicta ⁊ in  
radice sic p̄ocreata humorē quem in  
uenit in terra sibi similem ratione si  
militudinis et in via attractiua; inter  
clusi caloris sibi attrahit ⁊ attractū quā  
cum sibi sufficit in sui nutrimentum con  
uertit quod autem sibi non est necessa  
rium per calorem illam humiditatēz dis  
soluentem et subtiliantem ipsam supe  
rius transmittit et primo in substantiā  
germinis deinde in substantiaz stipitis  
ultimo in substantiam floris fructus ⁊  
frondis sic transmissam coagulat et cō  
uertit. **Q**uāia igitur humiditas omnū  
illorum que regerantur nutrimentiū est  
et materia manifestū est q̄ omnū vege  
tabiliū est nutritiua ⁊ p̄ sui diffusiones  
⁊ incorpaciōez i latū in longū ⁊ i spissū

## Liber Quartus

augmentativa. Item humiditas deperditorum in corporibus vegetalibus et animalis est restaurativa, nam per calorem agentem continue intrinsecus et exterior corpore consumuntur et cito pirent nisi per restauratio ex humidi reparentur. Etiam necessaria sunt continua humiditas attractiva ut continua fieret deperditus res patio, et per consequētē cibi restauratio et conservatio. Ex parte huius inferiorū conservativa, nam ex aggregatiōe radiorū continua in aere et in terra tanta fieret, calor generatio et siccitatis inducōe quae inflamaretur et terre superficies combureretur nisi virtus caloris actua per aeris et aque humiditatē actioni eius resistente proportione debita ad temperie reduceret. Et ideo ut dicit Macrob. Opposuit deus fonti caloris fonte totius humoris ut per humoris partiam calor opposita ei violentia reprimere, et sic mundi machina in esse debito conservaretur. Alioquin a calore nimio subito solueret. Item humiditas est partis terre conservativa. Nam ei siccitatis est terra quae nisi humiditate aque humectaretur que libet eius partcula ab alia dissolueretur et ideo fecit natura sp̄giosos motes et terrā cavernosam in multis locis et porosam ut sic fieret ratio vacui aeris et aquae fortis attractio adiuvante siccitatē mitigatione et partiū terre separabilitate unione. Unde quod facit sanguis currēns per venas in corpe idē facit humiditas in variis terre. Regat enī terre siccitatē et eas disponit et abilitat ad fecunditatem. Habet autem humiditas quasdam proprietas, et effectus primas et naturales, quasdam vero secundarias et quodāmodo casuāles si eit et aliae qualitates. Et ei humiditas naturaliter labilis et fluctuabilis male in se terminabilis, sed sibi siccitatē termino alieno ut dicimus. Et centro enī ad circūferentiam est motu a vnde se diffundēdo subiectū suū totaliter defluendo dissolueret si aliud ei non obsteret quod eius fluctuabilitate per reducōem partium ad centri terminaret, unde videmus fluctus maris arene siccitatē in maris littoribus a suo fluxu compescit in se quodāmodo re-

nocari. Item naturaliter mollitia est partes eius materie duras et compactas per sui subtractiōem et diffusionem relaxat et rarificat et remollit. Est tamen durata accidentaliter sicut videmus in gibbis et etiā apostematib⁹ quibusdā in quib⁹ existunt humoris frigidi et ex frigiditate partes humidas ad centrum percussione et condensante indurantur et insidiosim. I. duriciam sepe comutantur. Item etiā contingit nimio calore præ liquidiōes cōsumente quib⁹ cōsumptis partes grossiores cōpinguntur pariter et indurantur. Item naturaliter est mūdificativa, nam sua remollitione et partium per quas diffunditur ab iniūciā ratione partes sordidas dividit et diuisas lubricādo remouet et abstergit ut patet maxime in ipsa aqua que substantia humectat et maxime sordium purgatiā et hoc maxime si substantiali huius datur caliditas cooperetur ut patet in tritico et fufure in radice brionie et etiam in sapone et in medulla fale et in cōsimilib⁹ que omnia sordes faciei et totius corporis mūdificant et depurant. Itē quia de se motus habet a centro sive medio ad extrema cui ille motus ex se non sit fortis multus, sed respectu caloris sic obtusus, est siquidem sui in latum principaliiter diffundua, in alium vero sine calore non est multum quantū est de se extensua sed quandoque calor in ipsa tomē natu et in ipsa obediente materia humidus operatur tunc in omnem partem sed maxime in altum, et in longum vi caloris sursum eleuante et usq; ad extremitates diffundente exiguit et protelatur. Corpora vero in quibus predomina tur calor et humor temperatus naturaliter et generaliter sunt altiora et longiora et etiam gratiliora q̄ illa in quibus existente humiditate multa et dominante calore paruo remissius operante causa contraria inuenitur, et ideo homines calidi ut colericio obdiente humore substantiali caloris actioni sunt alijs, scilicet maticis lögiores et in omnibus extremitatibus corporis alijs partibus et circumstantib⁹ præcurrentibus hinc inde eq̄liter

in gracilitate et longitudine appetitores. ubi autem est calor multus et humor multus non tamē actōe ignee virtutis superfluus aut diminutus sed congruus et cōmensuratus. corpora in omni divisione fiunt magna longa et lata. Alta enim sunt propter calorem subtiliores partes humiditatis ad summitatem deferentes. Alta enim fiunt et spissæ propter virtutem caloris partes grossiores humiditatis ad singulas piees interiores secundum sui exigentiam vindicantes diffundentes et per partes secundum proportionem ad aliam naturam vindicantes adunantes. Itē humiditas est naturaliter lenificativa. Nam in circumfusione in extrema rei omes partes vacuas repledo ad equalitatem producit et sic rei sufficiētē cōplanādo et ad coquādo ea levē facit. accidentaliter tamen quādoque exasperat. s. quando aliquo casu simul calidi et frigidū humores ad aliquē locū confluent et concurrunt. Calidi quidē sufficiētē rei eleuant. Frigidū quoque deprimunt et sic ex contrarijs humoribz contrarietas et in equalitas cum asperitate quadā corporis in superficie generatur. Itē humiditas si fuerit secundum nature exigentiam in corpe cōmiserata omnium actionum anime et corporis est adiuvativa. Nam ex humoribz spissis regitū corporis generatur et in esse conservantur. Spiritus quoque virtutes suos effectus in singulis organis corporibz sensibus et motibus per humor minutissimis operantur ut patet in virtute visiva quod mediante humore crystallino rūbus in oculo opatur similiter virtus gustativa nūc sine humore salivali inter sapores discernere arbitratur et sic de alijs. nam huius diuitate substanciali destruta in corpe vel corrupta tota animi actio pariter erit impedita. Si enī fuerit in toto corpore vel in aliqua parte corporis superfluitas humida absidās quod non possit regi a natura. principiū est et materia putrefactōis et generat in corpore gravissimas passiones ut patet in apoplexia in qua superflua humiditas sic occupat omes ventriculos cerebri quod non permittit per nervos sensibiles spiritus animalē ad sensificandū corp' et mouendū deferentes animam in corpore suas pagere actōes. imo autem cor-

pori subito sensum atque motum et tandem inducit suffocationes atque mortem sicut **Sal.** in cōmento super amphorismos expōnens verbi **Ipo.** Soluere apoplexias fortē impossibile. tebilem vero non facile et **Fluematica** ei humiditas occupat totam cerebri regionē opilat meat' ne uox unde non potest duci spiritus animalis ad inferiora immo intercluditur anhelitus et vita finitur. Hec autē humiditas peccat quādoque in quantitate. quādoque in qualitate et hoc aliquādo a causa tristis. quādoque a causa extriseca. a causa intrinseca sicut a mala cōplexione quādo nociva humiditas radicat in membris et non potest a calore naturali dissoluī et consumi nec a sua malitia simulari. Quis itaq; humiditas in diversis locis corporis diversas inducit infirmitates ut patet in epylenchia quando procedit exercicio capitū et in hydropsi quā ex mala cōplexione generatur epatis. Item a causa extriseca sic a rebus que a **Io.** et **Sal.** vocantur res non naturales quales sunt aer cibis potus somnus vigilia inanis nitio et repletio exercitium atque quies. Hecenī omnia si fuerint assumpta secundum exigentiam nature humiditatē substantialem generat ac conservat et perditam reparat et restaurant. Si vero a contrario modo sumpta fuerint. contrarium habent effectum. nam humiditatem innaturalem generant et augmentant aut naturalem corrumpt alterant et immutant ut patet. nam ut dicit **Sal.** in amphoris. **Ipo.** pte. iij. super locum illius. Immurations temporis maxime generant morbos et tempora inquit anni non sunt cā morbi sed mutatiōes cōplexionis ipsi tempis quād. cōplexio aeris quod obiret argueret sepori. in oppositā cōmutat sicut quād cōplexionis que deberet esse calida et huius efficit sic in autūno frigidat et siccata et cōverso. et sic de alijs. Nam si fuerint aer ferinalis generaliter frigidus et siccus et pessimus aer in hyeme quād fernalis. scilicet calidus et humidus necesse est in vere multos egrotare. et enī mulieres parturias occasione facile abortire. Et hec est ratio **Salieni**. quam assignat

## Liber Quartus

qr ex humiditate et caliditate hyemis pcedētis multa siebat humiditatis i corporibus generatō et fleumatis coadunatio. **N**ec vero in initio veris si fuerit frigidus et siccus claudit poros et non sinit fumos exalare respondetētē calore dissoluta humiditatē istam supfluā in hyeme generatā et cum calor sit debilis et non possit eā pfecte digerere nec ex toto consumere trāmittit eam sic indige statim nūc ad superiora membra et nūc ad inferiora rabi coadunata sit causa diuersarū passionis ut si ascenderit ad caput potest causa reumatismi et catarrū. **S**i vero ad intestinā et fuerit fleuma lassum mortificando intestina inducit dissenteriā et sic de alijs. **I**n la eadē potest esse ratio aborsus i mulieribus. qd humiditas illa desuens ad matrē grauat eā et remolliēdo retinacula fetus ac relaxando est causa aborsiendi. **E**llia autē rationē ibi assignat fluvicennia. et sic de alijs passionib⁹ aeris et tempis est intelligendū qd mutat humiditatis qualitatē vel calorē immoderate nimis dissoluendo vel nimis cōsumedo. sive calore remissio supfluitates eius non evanescit et sic intelligēdū est de aere nimis frigido poros claudente humores plus debito cōstringente. **S**ed de aere frigido ad presens hęc dicia sufficiant.

## Capitulū Quintus

De cibo et potu.

**D**e cibo vero et potu patet. Nam p debiti nutrimenti cibi sc̄i et potus subtractionem humiditas subtrahitur et calor inducta siccitate interior effectus non inuenies in quid agat ad substantiale humiditatē se cōuerit in quā agendo ipsam nimis attenuat⁹ cōsumit. et recouerit. si cibus vel potus fuerit immoderatus humiditas nimis intendit et calor naturalis debilitatur. qd non sufficit ad digerēdū. facit tamen calor qd potest. Nam aliqd resolutus ex illo supnū cibo sumpto. illud resolutū cui sit fumositas grossa et indigesta petuit cerebrum et percutiēs eius mitigas leu tu nūculas grauiter eas ledit et aliquā emigraneā vel alia capitū passionē pessimā

excitat et inducit aliquando etiam radices nervorum sensibiliū illa fumositas maliciosa tangit et suo acumine sive furiositate ad intima iporū nervorū pertrans spiritum animalem ibi existentem impedit atqz ledit. unde et substantiam et rationis vslū pturbat et lingua ratiōis interpretē titubādo contrahit et peruerit ut patet in ebris. **O**totum etiam voluntarium sepius retardat vlt̄ penitus destruit ut patet in tremulis et paraliticis. nec mirum nam virtus cor poris regutia qd est sita in nervis et in musculis a natura. nervum sive membrum quodlibet sic repressum regere et erigere satagit et intendit sed preualest ille. acutus fumus et resistens virtutes naturales vincere cupiens membrū deorsum reprimere nitit et contendit. **A**nde ex isto dupli motu contrario scilicet uno eleuāte et alio deprimente membrorū tremor sepius generatur et tandem victa mortaliter virtute regutia mors re. paralis in talibus generatur. **E**t id optime cōsilium est sapientis qui dicat. Ne te effundas inquit sup oēm escam. qr in multis escis infirmitas grauis et. idē itaqz malum generat in corpe somnus imodaratus. nam in somno remittuntur virtutes et actiones naturales interā amales intendunt. unde clausis poris fornicatis calor intrinsecus pfortatus multos humores attrahit quos quidē nec dirigere potest nec cōsumere et tunc prauilecente tamēta supfluitate quā non pot natura regere sequitur necessario mors et suffocatio sicut est videre sepius in toxicamentibus post acceptā medicinā et etiā in minutis. **I**n vigilantib⁹ autē nimis causa contraria opatur in quid et nimis fit humor et spirituū cōsumptio. unde et mors iterū comitatnt. **I**tem eadē ratio suffocatiōis est in nimis repletis et eadē ratio defectiōis est in ieiuna nūllo supra vires et nimis inanitis. **I**tem qui nimis se exercitant p nimia caloris intensiōē humores nimis columentem se detinunt et cōsumunt. **I**n nimis vō qd sc̄etib⁹ cā est contraria qr in iōpis magna est et unmoderata humiditatis attractio et nulla

superfluitatis evaporationis ne spirituum  
subtilitatem et ideo necessario humiditas  
superflua disponitur ad putrefactiōem et  
corruptiōem. Istis et alijs multis modis  
in infinitis qualitatibus elementares in suis  
naturalibus effectibus impediuntur sicut  
patet in ratiōibus supra dictis quod te ver  
bis constat in pantegni et sa. in cōmen  
to ampli. Ispo et Ampe succincte com  
pilatum vñ de his supsideamus. et ideo  
ad descriptandas proprietates humo  
rum que ex his qualitatibus cōponuntur  
manus apponamus ex quibus constui  
tur omne corpus quod spiritu sensibili  
et rationali animatur.

## Capitulum sextus

De humorib⁹ et eorū generatione effe  
ctu et operatione

**H**igitur humor quedam sub  
stantia actualiter liquida ex cō  
junctione elementarum quali  
tatum per digestionē in animalis corpore  
generata apta membra nutrire et eorum  
actiōes confortare naturaliter vel accidē  
taliter impedire Nam humor est corpo  
rum sensibilium materiale p̄cipiū et pri  
mum ac p̄cipiū ratione nutrimenti i  
suis pagendis actionibus instrumentum.  
Sunt autem humorib⁹ ut dicit Lonstan  
vocati elementorum filii ex eorum originali  
ter cōstitutionum qualitate. Sunt autem  
quattuor humorib⁹ scilicet sanguis fleu  
ma colera et melancolia. qui quidem re  
spectu membrorum dicuntur simplices. quibus  
respectu elementorum quorū sunt filii com  
positi inueniantur. Hi quattuor humo  
res in quantitate et qualitate equalitatē  
proportionē debita obseruat̄ omnia  
corpora sanguine habentia p̄ficiunt ac cu  
stodiunt in debita cōsistentia sanitatis si  
cū econuerso ex eorum inequalitatē sine  
infectiōe infirmitatē generant et indu  
cunt. Fuerint autem hi necessarij ad corpo  
ris cōstitutionem ad ipsi⁹ regimē et con  
seruationē ad minime deperditos in cor  
pore restorationē sicut dicit Gal. sup  
ampli. Corpus enim subiacet luxurij  
patet in sudoribus et in sputis et huius  
modi alteratiōe scilicet de frigiditate in

caliditatem et econuerso et corruptiōe q̄ ex  
fluītate nimia sequēti ex altatōe diuina  
ut qd superflū est in corpe dirūatur  
et deperditis reparetur et mala alteratio  
in bonam transmutetur et per consequē  
corruptioni aliquiter obviatur. necel  
laria fuit quatuor humorū presentia ut  
corpus animale in vigore ipsis median  
tibus incolumē conseruetur. Horsū au  
tem humorū generatio sic habet fieri  
recepto enim cito in loco decoctionis.  
primo scilicet in stomacho. subtilior ei  
pars et liquidior que a phisicis ptisina  
ria vocatur p̄ quasdam venas ad epar  
trahit et ibi p̄ caloris naturalis actio  
nem in quatuor humorib⁹ transmutat  
quorum generatio simpliciter in epate  
fit incipit. sed nō similiiter finit. Pri  
mo enim caloris actio qd frigidū est et  
humidum in naturam fleumatis quer  
tit. Secundo quod calidū et humidū est  
in naturā sanguinis transfit. quod vero  
calidum et secundū naturam colete consti  
uit. Sed qd frigidum et secundū in substanc  
iam melancolie se cōponit. Talis igitur  
est processus. Primo siquidē generatur  
fleuma tanq̄ humor semicoctus. Secundū  
sanguis cuius decoctio est perfecta.  
Tertio colera cuius decoctio tempore  
cum excedit. Ultima autē melancolia q̄  
si pars terrestriorū aliorū fixa esse p̄ce  
dit. unde talis est ordo ut dicit Lince.  
q̄ elementorum recta et reciproca est gene  
ratio. quia de aere fit ignis et econuerso  
humorū autē generatio quedam est re  
cta. sed non reciproca. Et fleumate enim  
p̄ decoctionē fit sanguis sed nō econuerso  
Similiter d̄ sanguis fit colera p̄ calorem in  
tentum siccitatem huic et subtilitatem h̄i nō  
econuerso. Simili modo p̄ adustionem  
excolera fit melancolia et non econuerso.  
Hic enim accidit in generatiōe humorū  
sicut accidit in generatiōe vini et mis  
stro sic dicit Lonst. nā feruēre multo ge  
neratur quedam spissa superficie p̄ testes et q̄  
dā substantia terrea ad fudū descedēs et  
alia ē aquosa fm c̄ augm̄tū vīnū i substanti  
a est magis debile et minus calidū. Et  
quātomagis antiquas tātomagis fit ca  
lidū ppter h̄mōiaquositas; resolutionē

# Liber quartus

et quanto maior est vini puritas, tanto co-  
ctio est completa. sic in humoribus est pars  
leuitate sua superiora petes. s. colera. alia  
velut fex teorsum tendes. s. melancolia.  
alia vero in cruditate manes. s. fleuma.  
quarta vero est sanguis i sua puritate p  
manes. a ceteris humoribus depurata. Hui-  
lus in sanguis est ita pur? qn alijs humo-  
ribus sit purior? vn eoz comixtione spe-  
ciez variat et color. na p comixtione co-  
lere appet rufus a melancolia niger. a  
fleuma aqueosus et spumosus.

## Ca. vii de sanguine

**S**anguis ut dicit Isid. a gre-  
co nomine simpsit. eoq susten-  
tat vegetat et vivat. i. vita co-  
firmet. na sanctire confirmata  
re est. Dicif aut sanguis dum est in corpe  
est usus vero dicif crux. eoq usus cur-  
rendo corrut. alij aut vocant sanguinem  
quasi suauem. eoq gustu et tactu sit suavis  
no eni est sanguis pur? et integer nisi in  
inuenib. Nam dicunt phisi sanguinem  
minimi per etatem. vñ in senib' tremor est ex-  
fectus. propter asit sanguis animi possessio  
est. Inde genas lacerare in luciu mulie-  
ribus mos est. An etiam purpuree vestes  
et purpurei flores ponunt super mortuos.  
animositat mortui dum erat in suo san-  
guine repitantes. Hucusq ysid. li. p.  
ca. ii. Sanguis autem sanguis inter quatuor  
humores laudabilior et nature am-  
cabitior est. propter eius exemplum et perfectam co-  
ctionem quam efficit calor temperatus ex  
materia pura et aerea ad corporis nutri-  
mentum. Est vero sanguis secundum eundem co-  
stan. alius naturalis alii innaturalis.  
Naturalis autem alius est contentus in arti-  
eribus. alius est in venis. Qui vero est in  
arteriis calidior est et subtilior. rubicun-  
dior. clarior et in sapore dulcis. Est autem ca-  
lidior propter cordis et spissas vicinitatem.  
subtilior. propter cordis calorem. subtili-  
tem et rarificantem. et hoc ut resumendo p  
spissas tunicas arteriar. facile non possit  
in alia membra labi. Rarior autem est  
propter virtutes colere in ipso. acutior  
est autem propter augmentum caloris. san-  
guis vero in venis contentus est calid?

et humidus. inter grossum et subtilem.  
mediocris. sapore est valde dulcis. si  
malo carens odore. cito coagulatur cum  
exierit. An talis sanguis epardesignat  
temperatum. Si vero fuerit subtilis aquo?  
sus non boni odoris. nec dulcis saporis  
comixtione alterius humoris ipsum insi-  
ficientis indicat. Nam enim degenerat in  
sanguinem innaturale. Quis sic dicit. vel  
qr a sua generatio est. ut i leprosis cor-  
ruptus. aut propter inconvenientes ma-  
teria ex q est generat. propter extraneum  
humorem cum quo est mixtus modicum  
autem colere vel alteri insufficientis humo-  
ris mixtum cum puro sanguine ipsum insi-  
cit. et in sue qualitatibus similitudinez ipsum  
trahit. Hucusq constant. n' pantegni. ic.  
ca. iiiij. Alias sanguis proprietates poti-  
aresto. in libro animalium. ij. dicit enim. Om-  
ne animal humis sanguinem habet et cor  
An emia animalia parentia sanguine  
sunt minoris corporis et virtutis animalibus  
habet sanguinem. et cum absceditur caro  
exit sanguis nisi illa mortua fuerit et cor-  
rupta. Item in omni animali bone dispo-  
sitonis est sanguis mediocris. qr no nimis  
multus sic sunt portantes vini noui  
nec nimis paucis sicut corporis crassi.  
qr animalia nimis crassi corporis sunt pau-  
ci sanguinis et subito augmentatae pin-  
guedo. et quanto tanto minoratur san-  
guis. Item omne corpus sanguineum  
potret cito et maxime prope ossa. ho-  
mo enim habet sanguinem subtilem val-  
de respicere aliorum animalium. quorum  
sanguis est nigror et spissior sanguine  
hominis et matime thauri et asini. et san-  
guis in inferiore parte corporis spissior est  
et nigror qz in superiori. Item sanguis  
qui generatur valde in multa quantitate  
erit causa egreditur. qui attenuatur et  
fit aquosus. et propter hys forsan sudat ho-  
sanguinem. quod qde est utputo pro  
pter superfluum liquidi sanguinis abun-  
datiam a qua se intendit exonerare na-  
tura. unde eicit eius partes aquosas ad  
superficie cutis. et eas expellit per sudore-  
rem. Item cum ho dormierit erit san-  
guis in manifesto modicus. nec mirum  
qr tunc reuocatur a natura in adiutorium

virtutis naturalis ut ipsius beneficio suas peragat actiones. unde quod tunc se profundit ad interiora extremitas corporis pallida remaneat et exanguis. propter hanc forte accidit quod si corpus dormientis pungatur non exit inde sanguis qui si esset vigilans. Item de ibidem. quod si sanguis fuerit bene coctus. et digestus bene sit ex eo se pum. et hoc forsitan. quia ei vincuositas perpetuata decoctione coagulatur et abdita in sepius vel pinguidine transmutatur. Item cum alteratur sanguis a cursu nature sue et fuerit corruptus exhibet stomacho et a narbo. Item cum putrescit sanguis in aliquo membro nisi reducatur arte vel natura efficitur ex eo virus et in saniem commutatur. Hucusque Constant. lib. viii. Item dicit ibidem li. xii. venae sunt viae sanguinis. ex quo patet quod sanguis exultimus cibis aequaliter sanguinem. Ita dicit ibidem. Ita est sanguis amicabilis nature etiam aequaliter caret sanguine cibatur per illud quod conuenit cum sanguine. ut patet in vermito et muscis quod carnibus insident et sanguinem sugunt et inde sibi attrahunt nutrimentum propter hanc si animal non nutrit ab isto efficitur maculentum et male dispositum. et quod bene cibatur crescat et sit bone dispositionis per talis cibini nutrimentum. et si ille sanguis vnde fit cibus fuerit clarus et bonus erit corpus sanum et si malus infirmum. Ita sanguis terrestris coagulatur cito propter humiditatis priuationem. Unde omne animal habens subtile sanguinem et mundum atque calidum alijs aequalibus sensum habet meliorem. Sanguis enim in subtilis et calidus et maiori motu intellectu convenientior est. Ita omne aequaliter carnes sanguine est maiori tumoris animali habenti sanguinem. propter hanc humidum sanguinem et calidum et leue non mouetur nisi modum propter timores. Ita sanguis thauri congelatur citius et coagulatur sanguine quam animalium aliorum. Sanguis enim omnium animalium coagulatur secundum magis et minus propter leporis et cervi et sibi simili in natura quod sanguis non coagulatur. ut dicit Aresto. Sanguis thaurinus sic dicit de libro viii. et xii. maxime est coagulationis

et velocis. et hoc forsitan propter excessum caloris et siccitatem. unde haustus crudus interficit sicut venenum. Unde te quodam modo dicit quod hausto sanguis thauri se perennit. Item idem ibidem. sanguis in parte dextera calidior est quam in sinistra. Et ideo propter vigorum calidi sanguis in parte illa manu dextera prior est ad opandum et habilius quam si sinistra. Unde dic Aresto. lib. i. i. quod leo prius mouet pedem dexter quam sinistram. et super amphorum dicit quod mulier portans masculum subito vocata ab aliquo primo mouet pedem dexter quod facit calidum sanguis quod in concipiencia masculum complectus opatur. Item in codice libro viii. quod sanguis prima et propria est materia cordis et epatis. Unde et cor communum est ad sanguinem copiosius recipiens et spissum ad eundem diligenter custodiendum. et in nullo membro est sanguis sine venis nisi in corde tamen et hoc cor de exit per quoddam venas ad alia loca corporis et non venit aliunde sanguis ad cor quoniam fons et principium sanguinis membrum primum recipiens sanguinem. et hoc manifestatur ex anathomia et modo generationis quod prima creatio cordis appetit sanguinea. Unde secundum Aresto. cor est primum sanguinis receptuum. et ideo in medio ponitur et eum transfundat tanquam a medio et a centro ad omnia alia membra. unde dic quod cor est medium totius animalis a quo procedit motus et sensus et vita totius animalis. Et ideo cor est in omnibus habentibus sanguinem. quoniam necessaria principium sanguinis est et non separatum. Decimonia aperte dicit Aresto. libro. xiiij. quod de principio sanguinis alio modo sit scriptum in libris medicorum. sed de ista controversia nihil ad nos. quia utraque positio vel opinio nobis deseruit quo ad nostram intentionem. Ex predictis igitur autorum sententiis breuerter recollege quod sanguis naturalis est putus et calidus subtilis dulcis animalis nutritus virtutis naturalis consuetus sedes anime et ipsius contemnitus. inuenitutis perfectius. complexionis alteratus. vigoris cordis et spirituum conservatus. letificatus. amans exercitatus sui. diffusione in superficie corporis

# Liber quartus

ipsius coloratinus, sanus et temperatus  
sanitatis consuatinus, corruptus cor-  
ruptionis inductus, ut patet in lepra quod  
est sanguis corruptus in fontibus / et cum  
alijs humoribus admixtus malicie eo  
rum est temperatus. Suavitate coloris  
oculorum mitigatius, ut dicit Constantius.  
Quod sanguis columbe vel virendinus de ala-  
terea extractus oculis calidus instilatus  
maculas abstergit oculorum. Sanguis  
enim talis valde est ignitus et dis-  
solutius, sicut ibidem dicit commenta-  
tor in viatico in tractatu de panis et  
maculis oculorum in fine.

## Capi. VIII DE SAN- GUINIS MALA PROPRIETATE.

**S**unt etiam sanguinis quedam  
proprietates minus laudabiles  
les alijs supradictis, nam quan-  
to lene dispositus nature est amicabilis  
or et utilior, tanto cum corruptus fuerit  
eodem est nocuior, et grauiores infect  
corpori passiones. Nam aliorum humo-  
rum malicia sanguini admixta propter  
amicabilitatem eius ad naturam non se ita  
subito manifestat, et ideo ab eorum le-  
sione sibi natura minus percauens laten-  
tem iporum maliciam non formidat, ut pa-  
tet in febribus enutriceis et alijs multis  
in quibus colera rubra vel adusta sanguini  
admixta non ita cito se nature vel me-  
dici iudicio manifestat, ut dicit Salvius  
per amphoram. Item sanguis si fuerit in  
corpe superfluus menstrualis in homi-  
nibus generat passiones nisi natura vel  
medicina beneficio evacuet citius, ut  
patet in sanguine menstruali quod propter  
superabundantiam humiditatis et caloris  
indigentiam in mulieribus existens si vel  
tra rebitum retineat pessimari causa est  
et occasio passionum. Inducit enim quam-  
doque spiritualium suffocationem, quandoque  
ydropisum, quandoque etiam frenesim, siue  
manifesta passionem, put ille sanguis  
corruptus nimis diu retinet ad diuer-  
sas transfundit corporis regiones, sicut  
in passionarium libro Salvii expellit conser-  
nitur. Unde contra talia pericula sum-  
mum remedium est talis sanguinus, cor-

rupti euacuationem citius procreare,  
nec mirum si sanguis sic corruptus pro-  
prium subiectum sic molestat, qui alie-  
num etiam mirabiliter inficit et molestat  
siue immutat. Nam et dicit ysidorus li-  
bro. x. caplo. ii. sanguis menstrualis co-  
tactu fruges non germinant, acescunt mu-  
sta, moriuntur herbe, arbores amittunt frui-  
ctus, ferrum rubigo contumescit, nigrescit  
era et metalla. Quod si canes inde comedent  
in rabiem efficiuntur, glutinum as-  
phalti quod nec ferro dissoluitur, nec  
aquis ipso pollutum sponte dispergitur,  
ut ibidez dicit ysidorus. Hic sanguis ex  
superflua humiditate et debili calore in  
corporibus multum generatur, et ideo ne  
natura ex eo grauetur in matrice recol-  
ligitur tanquam in sentina, a qua si tebi-  
to modo expulsus fuerit corpus totum  
mollificando alleuat, et ipsam matricem  
ad conceptiōem disponit et habitat. Unde  
dicit Aresto, libro. ix. menstrualis in fine  
mensis in mulieribus maxime viget,  
et ideo tunc utiliter expellitur sanguis  
talis, quia sicut dicit ysidorus libro. xvi.  
sanguis menstrualis non habet certam  
temporis revolutionem, sed in maiori  
parte accedit in diminutione lune, et hoc  
est rectum, quia corpora animalium sunt  
tunc tempis frigidiora et alteratur san-  
guis, et efficitur ex eo superfluitas men-  
strualis, que si tunc expellitur talis eua-  
cuatio laudabilis est et naturalis, quia  
si ultra tempus vel propter grossiciem  
sanguinis, vel propter altitudinem ma-  
tricis, vel propter defectum expulsive virtu-  
tis retineatur multis molestijs pericu-  
losis, corpus mulieris aggrauatur, quod  
quidem generaliter est verum, a quo  
todecimo anno usque ad quinquagesimum  
quia in iuueniulis meatus sunt angu-  
sti et virtus debilis. Unde quinque annos  
roanno in antea sanguis minoratur et  
frigescit, calor destruit et repescit. Unde  
iste due etates a tali immundicia sunt  
immunes, scilicet senectus vetularis et  
iuuentus puellaris, retinet tamen na-  
tura sanguinem menstrualis post mulie-  
rum impregnationem ad instrumentum  
fetus et conceptus conservatiōem. Unde